Essui, *ōrum, m.*, a tribe of Gauls, Caes.

est, *praes. sing. 3d pers.* of sum.—**ēst**, *praes. sing. 3d pers.* of 1 edo.

ēstur, *pass. praes. sing. 3d pers.* of 1 edo.

Esubii, *ōrum, m.*, a tribe of Gauls, Caes.

Esuriō, —, *Itus, Ire, desid.* [1 edo], to desire to eat, suffer hunger, be hungry, hunger: esurientibus ceteris, 2 Verr. 5, 87: num esurientis fastidit omnia? H. S. 1, 2, 115: est spes nos esurientos satis, T. Heaut. 981.—*Pass.* (poet.): Nil ibi, quod nobis esuriatur, erit, should desire, O. P. 1, 10, 10.

et, *adv.* and *conj.* [cf. ad, ēri]. **I.** As *adv.*, adding to a fact or thought already expressed or implied, also, too, besides, moreover, likewise, as well, even (usu. before an emphatic word; cf. etiam, quoque): Ph. vale. Pa. et tu bene vale, T. Hec. 197: De Curaest mihi. Mi. et mihi curaest, T. Ad. 129: 'tu tuum negotium gessisti bene.' Gere et tu tuum bene, Com. 32: et Caelius profectus . . . pervenit, Caes. C. 3, 22, 3: fateor me sectorem esse, verum et alii multi, Rosc. 94: et alia acies fundit Sabinos, L. 1, 12, 9: nam et testimonium saepe dicendum est, Or. 2, 48: si creditum illud sit, credere et Latinos debere, L. 1, 50, 5: at et morbi perniciosiores sunt animi quam corporis, Tusc. 3, 5: sed et iniuriae dolor stimulabat, L. 1, 40, 4: quibus ratio data est . . . ergo et lex, quae est recta ratio, Leg. 1, 33: utrum dicis? Lascio, an et Cluvio non esse credendum? ND. 1, 83: mox cum somno et flammam abis, L. 1, 39, 2: qui bellum gesserint . . . quom et regis inimici essent, 2 Verr. 2, 159: iam enim et revocatum audierat, L. 21, 48, 7: ex hoc et illa iure laudantur, Tusc. 3, 28: quis umquam audacia? . . . Simul et illud, quis est, etc., Clu. 48: non modo Romae, sed et, etc., 2 Verr. 1, 1: id te et nunc rogo, Fam. 13, 57, 2: simul et illorum pollicitationibus incensus, S. 20, 1: instare Poenum, permixtosque et hostis urbem invasuros, L. 25, 15, 15: cum classem statio accepit, tum et oppidum stabile fuit, L. 28, 6, 11: sepulcra . . . distantia locis, ut et pugnantum est, L. 1, 25, 14: Romulus et ipse arma tollens, L. 1, 12, 3: consul et ipse transit Tiberim, L. 2, 51, 7: Marcellum et ipsum cupientem . . . tenebant, L. 23, 19, 4: amisso et ipse Pacoro, Ta. G. 37: gaudent donis . . . iam et pecuniam accipere

docuimus, Ta. G. 15.—After *non tantum* (late): spatium non tenent tantum, sed et implent, Ta. G. 35.

II. As *conj.*, and. **A.** In gen., as the simplest connective of words or clauses, whether like or unlike in importance or in construction: cum constemus ex animo et corpore, Tusc. 3, 1: ut quoad possem et liceret . . . discederem, Lael. 1: Dixerat et pariter gressi Concripiunt spatium, V. 6, 633: arma Amovet et subduxerat ensem, V. 6, 524: Xerxes et duo Artaxerxes, Macrochir et Mnemon, N. Reg. 1, 3: maior et qui prius imperitarat, Brancus, L. 21, 31, 6: quae postquam sunt audita, et consules increpant, etc., L. 4, 13, 10.—*Et* is never adversative in class. writers (see D. 2), but often stands after a *neg.*, when in English we should say *but*: portūs capere non poterunt, et infra delatae sunt, 4, 36, 4: cursum non tenuit et . . . conspexit, 5, 8, 2; see also C. 5 infra.—In prose *et* very rarely follows an emphatic word of its clause: hoc et erit simile, etc. (i. e. et hoc), Tusc. 1, 75.—In poetry often: Danaūm et . . . Ut eadem meruisse manu (i. e. et meruisse ut Danaūm manu eadem), V. 2, 433: longos et circumflectere cursūs, V. 3, 430: vagus et sinistra Labitur ripā, H. 1, 2, 18.—**B.** Es p. **1.** In the best prose, of successive words or clauses in the same construction, either *et* introduces the second and each following word or clause, or no connective is used (while regularly in English, as often in Ta. and late Latin, and introduces the last word or clause only): Alco et Melampus et Tmolus, Alco, Melampus et Tmolus, ND. 3, 53; cf. Ialys, Camiri, Lindi, Rhodi, ND. 3, 54.—In such enumerations, *et* never occurs in old Latin more than twice; in C. rarely more than three times: quod et ipse bonus vir fuit, et multi Epieurei et fuerunt et hodie sunt et in amicitias fideles et in omni vitā constantes et graves, Fin. 2, 81: Signini fuere et Norbani Saticulanieque et Fregellani et Lucerini et, etc. (sixteen times), L. 27, 10, 8.—In many passages which appear to violate the rule, *et* simply unites the words between which it stands: ornatum illud, suave et adfluens, Orator, 79: vix, sero et raro, ad manus pervenitur, Sest. 77: me extorem patriā domo, inopem et copertum miseris effecit, S. 14, 11; or the clause with *et* is conceived as the second member of the sentence: sequentur C. Carbo, C. Cato, et minime tum quidem Gaius frater, etc., Lael. 39.—Very rarely in familiar letters, oftener in L. and later writers, and in poetry, the rule is violated: consulibus, praetoribus, tribunis pl. et nobis . . . negotium dederat, Fam. 16, 11, 2: fuere autem C. Duellius P. Decius Mus M. Papirius Q. Publilius et T. Aemilius, L. 7, 21, 6: Antium, propinquam opportunam et maritimam urbem, L. 3, 1, 5: abi, quaere et refer, H. E. 1, 7, 53: It, redit et narrat, H. E. 1, 7, 55.—When *multi, plurimi, et tot* precedes one or more *adj.*, it is usu. regarded as an *adj.*, and followed by a *conj.*, often *et* (while *many* in English is prefixed as a mere numeral): multae et magnae Cogitationes, many great thoughts, 2 Verr. 5, 119: plurima et flagitiosissima facinora, S. 32, 2: tot et tantae et tam graves civitates, 2 Verr. 2, 14; but *et* is sometimes omitted: multis fortissimis atque optimis viris, Fam. 5, 17, 3.—**2.** In correspondence. a. With *et, both . . . and, as well . . . as, on the one hand . . . on the other, not only . . . but also*: et haec et alia, Pomp. 100: et in circo et in foro, Mur. 72: et consul et Antonius, Phil. 2, 70: Iovis Et soror et coniunx, V. 1, 47: et magna et vetus, Mur. 8: et publice et privatim, 2 Verr. 5, 187: et est et semper fuit, 2 Verr. 1, 48: et sine meā oratione et tacitus, Cael. 3: et aequum postulare videtur, et ego tamen non censeo, etc., L. 21, 3, 3.—So often with three or more clauses: et oratio et voluntas et auctoritas, as well . . . as . . . and, 2 Verr. 1, 153: et bonus et fortis et in primis disertus, 2 Verr. 3, 63.—The second or last *et* often introduces a climax, *not only . . . but also, both . . . and in particular* (cf. C. 1 and 2 infra): homo et in aliis causis versatus et in hac multum versatus, Quint. 3: quod et feci-

mas et non frustra fecimus, *Lig.* 14: et vos et populum R. et omnis deos, *Phil.* 13, 20.—**b.** With *neque* (neque regularly instead of et non, except where non merely negatives a word or phrase, or sometimes for special emphasis, see 5 infra), both . . . and not, both not . . . and (but the *conji.* must often be paraphrased in English): via et certa neque longa, *Phil.* 11, 4: et animum et praesto fuisse nec consilium defuisse, *Phil.* 13, 13: nec sapienter et me invito facit, both *unwisely* and *against my protest*, *Cael.* 16: quia et consul aberat nec facile erat, etc., *L.* 22, 8, 5: Furnum tanti a te fieri nec miror et gaudeo, *Fam.* 10, 1, 4.—**c.** Irregularly, with *que*, *deinde*, *tum* instead of a second *et* (rare): et eos inmemores fuisse, nosque honestate duci, *Fin.* 5, 64: et Epaminondas cecinisse dicitur, Themistoclesque, etc., *Tusc.* 1, 4: uti seque et oppidum tradat, *S.* 26, 1: tela hastaque et gladius, *L.* 1, 43, 2: id et singulis universisque semper honori fuisse, *L.* 4, 2, 3: et in ceteris eloquentiae partibus, tum maxime in celeritate, etc., *Brut.* 320: et publicani . . . deinde ex ceteris ordinibus homines, *Pomp.* 17.—**3.** After a negative, uniting two words or phrases to which the negative applies (rare): non errantem et vagam, sed stabilem sententiam, *ND.* 2, 2: neque summis et abiectum neque se efferentem, *Off.* 1, 124: Nec pietate fuit nec bello maior et armis, *V.* 1, 545: non enim venis et nervis et ossibus continentur, *ND.* 2, 59: nec conrumperet et conrumpi saeculum vocatur, *Ta. G.* 19: non vidit obsessam curiam et clausum senatum et, etc., *Ta. A.* 45.—**4.** Unitng two words which form one conception (hendiadys; cf. *que*, *atque*): habere ad Catilinam mandata et litteras, *Cat.* 3, 8: pateris libamus et auro, *V. G.* 2, 192: molemium et montis Inposuit, *V.* 1, 61: cernes urbem et promissa Moenia, *V.* 1, 258; usu. abstract *subst.*: omnium artium ratio et disciplina, *systematic cultivation*, *Tusc.* 1, 1: studium et industria, *CM.* 22: quam (medicinam) adfert longinquitas et dies, *time*, *Tusc.* 3, 35: tempus et spatium, *Quinct.* 4: crescit oratio et facultas (i. e. dicendi facultas), *Arch.* 13: a similitudine et inertia Gallorum separari, *from resembling their lack of enterprise*, *Ta. G.* 28.—**5.** Et non, *and not*, instead of neque. **a.** When the negative applies only to a word or phrase: patior, iudices, et non moleste fero, *2 Verr.* 1, 2: exempla quaerimus et ea non antiqua, *2 Verr.* 3, 210: magna vis . . . et non unius viri vires, *Mil.* 67: longum est et non necessarium commemorare, *2 Verr.* 4, 135.—**b.** To emphasize the negation: et facienda et non facienda, *Off.* 1, 147: uti opus intermitteretur et milites contineri non possent, *3, 29, 2*: utinam pro decore tantum hoc vobis et non pro salute esset certamen, *L.* 21, 41, 13.—So esp. in correcting a false supposition: si te Tarentum et non Samarobrivam misissem, *Fam.* 7, 12, 1: ac ne existimes me fingere ipsum et non a reo causam cognoscere, *Scaur.* 7: quasi vero scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, *S. C.* 52, 15.—With *potius* (once): me ista curasse et non intrivisse potius, etc., *Or.* 1, 102.—**6.** With *neg. pronm.* and *advv.* (rare and mostly late; instead of neque with ullus, umquam, etc.): otioso vero et nihil agenti privato, *Phil.* 11, 20: si et ferro interfectus ille . . . et nemo praeter te ibi visus est, *Or.* 2, 170: temere et nullo consilio, *Inv.* 1, 58: heredes sui cuique liberi, et nullum testamentum, *Ta. G.* 20.—**c.** Prae gen. **1.** Adding a general to a special term, or a whole to one or more parts, *and the rest, and all* (rare; cf. et ceteri): Chrysippus et Stoici, *and the Stoics in general*, *Tusc.* 4, 9: siderum magnitudines, intervalla, cursus anquirebantur et cuncta caelestia, *Tusc.* 5, 10: ad victum et ad verum, *ND.* 2, 132: et adpetendi et refugendi et omnino rerum gerundarum initia, *Fin.* 1, 42: procul ab Syracensis Siciliâque, *L.* 24, 26, 9.—**2.** Adding a special to a general term, or a part to a whole, *and in particular, and especially* (mostly poet.): si te et tuas cogitationes et studia perspexeris, *Fin.* 2, 69: tris (navis) In breviam et Syrtis urguet, *V.* 1, 111: Omnigenumque deum monstra et latrator Anubis, *V.* 8, 698: regnum et

diadema, *H.* 2, 2, 21: herbis Vivis et urticâ, *H. E.* 1, 12, 8: monumenta et tumulos, *Ta. G.* 3.—**3.** Adding an explanation or enlargement of the thought (usu. with emphasis), *and indeed, and in fact, and moreover, and that, and besides.* **a.** With repetition of a word or thought: errabas, Verres, et vehementer errabas, *2 Verr.* 5, 121: hostis et hostis nimis ferus, *2 Verr.* 2, 51: cum hostis in Italiâ esset, et Hannibal hostis, *L.* 26, 13, 7: magna vis est . . . et magna in utramque partem, *Mil.* 61: nulla enim nobis societas cum tyrannis, et potius summa distractio est, *Off.* 3, 32.—So, *ellipt.*: te enim iam appello, et oâ voce, ut, etc., *Mil.* 67: id, et facile, effici posse, *N. Mill.* 3, 4.—**b.** With an emphatic particle (quidem, etc.): at laudat virtutem. Et quidem Gracchus, quom, etc., *and so did G.*, etc., *Tusc.* 3, 48: te is fecit heredem. Et quidem vide quam te amarit, *Phil.* 2, 41: et aspexit me illis quidem oculis, *Mil.* 33: et domi quidem causam amoris habuisti, *Phil.* 2, 78: et mirum id est, quod, etc., *Agr.* 2, 70: et profecto hoc remedium est, *Div. C.* 70: pictores, et vero etiam poetâe, *Off.* 1, 147: estne hic ipsum . . . ? et certe is est, *T. Ad.* 78: et certe in armis iuvant, etc., *Marc.* 6: et hercule sine dubio erit, etc., *Fam.* 2, 18, 2.—**c.** Introducing a parenthesis (rare except in *L.*): ad praetorem—et ipse ita iubebat—est deductus, *L.* 21, 12, 7: lectisterniumque imperatum (est)—et eum lectum senatores straverunt—et, etc., *L.* 22, 1, 19 al. (but oftener without *conji.*).—**4.** Adding a result after an *imper.*, *and then, and so* (poet.): Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo, *V. E.* 3, 104: Sit mihi quod nunc est, et mihi vivam, etc., *Il. E.* 1, 18, 107.—**5.** Introducing a strongly contrasted thought, usu. a question or exclamation, *and yet, and in spite of this, and . . . possibly, but still, but* (cf. at, atqui, et tamen): et dubitas, quin sensus in morte nullus sit? *Tusc.* 1, 92: et quisquam dubitabit, quin? etc., *Pomp.* 42: et causam dicit Sestius de vi? quid ita? *Sest.* 80: Et dubitamus adhuc virtutem extendere factis? *V.* 6, 807: animo non deficiam et id perferam, *Rosc.* 10: fieri potest ut recte quis sentiat, et id quod sentit polite eloqui non possit, *Tusc.* 1, 6: in amicitia nihil fictum (est), et quicquid est, id est verum, *Lael.* 26; see also *A.* supra.—So introducing a minor premiss: virtus autem actiosa, et deus vester nihil agens; expers virtutis igitur, *ND.* 1, 110.—**6.** After an expression of time, introducing a contemporaneous fact, *and, and then, when, as* (syn. quo tempore, eum, et simul; cf. *D.* infra): haec eodem tempore referebant, et legati veniebant, *1, 37, 1*: eodem tempore pons effectus nuntiabatur et vadum reperiebatur, *Caes. C.* 1, 62, 3: eâdem horâ Interamnae fuerat et Romae, *Mil.* 46: Iamque dies processit et aurae Vela vocant, *V.* 3, 356: simul consul de hostium adventu cognovit, et hostes aderant, *S.* 97, 4: simul instrui aciem videre, et procedunt, *L.* 3, 62, 6.—**7.** Introducing an immediate sequence in time, *and then, when* (mostly poet. or late; cf. atque): Dixit et avertens roseâ cervicis refulsit, *V.* 1, 402: Dixit, et extemplo sensit, etc., *V.* 2, 376: nec longum tempus, et ingens Exit, *V. G.* 2, 80: Tantum effatus et in verbo vestigia torsit, *V.* 6, 547: Vix inceperat aestas, Et pater inbebat, *V.* 3, 9: vixdum ad se pervenisse et audisse, etc., *L.* 43, 4, 10.—**D.** Met on. **1.** Introducing the second term of a comparison, *as, than, and* (rare; cf. atque): Nunc mihi germani pariter animo et corpore, *T. Ad.* 957: quos aequè et eos sollicitat, *Clu.* 195: quod aequè promptum est mihi et adversario meo, *Mur.* 28: caeci aequè et ii qui modo nati, *Fin.* 4, 64: haudquaquam par gloria sequitur scriptorem et actorem, *S. C.* 3, 2: similem habeat voltum et si ampullam perdidisset, *Fin.* 4, 31: alia bona videntur Stoicis et ceteris civibus, *Or.* 3, 66: non alia causa est aequitatis in uno servo et in pluribus, *Caec.* 57: aliter docti et indocti, *Fin.* 5, 89.—**2.** Adversative, *but, yet* (cf. sed, at, autem; late; see *A.* and cf. *C.* 5 supra): gravis, severus, et sapientis misericores, *Ta. A.* 9: magna corpora et tantum ad impetum valida, *Ta. G.* 4: eum sic ament inertiam et oderint quietem, *Ta. G.* 15.

et-enim, conj., adding an independent and emphatic clause, as a reason, explanation, or corroboration, *for, for truly, and indeed, because, since* (cf. enimvero, videlicet): facile equidem facere possum . . . Etenim calleo, *T. Heaut.* 548: etenim iste non audebat, etc., *2 Verr.* 4, 93: etenim quid est, quod amplius expectes? *Cat.* 1, 6.—In tmesis (poet.): Et meministi enim, *V.* 7, 645.—Esp., introducing a parenthesis: legationis principes est Heius (etenim est primus civitatis), ne forte, etc., *2 Verr.* 4, 15: sed saepe (etenim redeo ad Scipionem . . .) querebatur, *Lael.* 62: at illi—etenim extremum anni iam erat—averterant, etc., *L.* 3, 24, 9.—In poetry sometimes after one or two words: Divinare etenim mihi donat Apollo, *H. S.* 2, 5, 60: Tutus bos etenim rura perambulat, *H.* 4, 5, 17.

etēsias, ārum, m., = ἐτησιαί (prop. annual), *Etesian winds, trade-winds, esp. the N. W. winds which prevail in summer in the eastern parts of the Mediterranean Sea: quum tempestivos dedit (natura) ventos etesias, ND.* 2, 131: etesiis tenebatur, *Caes.* C. 3, 107, 1.

ēthologus, adj., = ἠθολόγος, *imitating manners, mocking personal peculiarities: mimi, Or.* 2, 242.

etiam, adv. (rarely conj., see I. B.) [et + iam]. **I.** Prop. **A.** Of time, *now too, yet, as yet, even yet, still, even now: incertus sum etiam quid sim facturus, T. Hec.* 614: cum iste etiam cubaret, introductus est, *2 Verr.* 3, 56: Invalidus etiamque tremens, etiam inscius aevi, *V. G.* 3, 189: **Etiam** nunc hic stas? *T. Eun.* 286: quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? quamdiu etiam furor iste tuus nos eludet? *how much longer? Cat.* 1, 1.—With *negg.*: non satis pernosti me etiam, qualis sim, *T. And.* 503: non dico fortasse etiam quod sentio, *Tusc.* 1, 12: nec plane etiam abisse ex conspectu, *6, 43, 4: improbum facinus, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum, 2 Verr.* 3, 194: Hunc ego nunquam videram etiam, *T. Eun.* 1030: cuius iam etiam nomen invitus audio, *to this day, Fam.* 4, 1, 2: est tibi quod placeat an non dum etiam? *T. Heaut.* 596: haec ego omnia, vixdum etiam coetu vestro dimisso, somperi, *Cat.* 1, 10.—**B.** Adding a fact or thought, *and also, and furthermore, also, likewise, besides, and as well* (cf. et, quoque; in this use *etiam* often takes the place of a copulative conj., but usu. retains its adverbial force): Ad haec mala hoc mihi accedit etiam, *T. And.* 215: unum etiam hoc vos oro, ut, etc., *one thing more, T. Eun.* 1084: Unum etiam donis istis Adicias, *V.* 11, 352: Etiam? de sorte nunc venio in dubium miser? . . . Etiam insuper defrudet? *T. Ad.* 243: caret epulis extractisque mensis: caret ergo etiam vinolentiā, *CM.* 44.—With *quoque*: se quoque etiam quom oderit, *T. Hec.* 543: quae forsitan alicui quoque etiam fecerint, *2 Verr.* 3, 206.—After *tum*: ut in pace semper, sic tum etiam in bello, *then too, Marc.* 16, and often; cf. etiam tum, *IV. E. infra.*—Esp. with *sed* or *verum*, usu. after *non modo* or *non solum*: tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos, *CM.* 37: non modo familiaritates extinguere solere, sed odia etiam gigni, *Lael.* 35: neque solum ut quieto, sed etiam ut magno animo sinus hortantur, *Mil.* 3: quasi vero oratio rhetorum solum, non etiam philosophorum sit, *Fin.* 2, 17.

II. Praegn. **A.** To introduce a stronger statement, *and even, nay, even: quae omnes docti summa, quidam etiam sola bona esse dixerunt, Deiot.* 37: nos enim defendimus, etiam insipientem multa comprehendere, *Ac.* 2, 144: satis armati fuerunt, etiam nullis armis datis, *Mil.* 70: quis mortalium tolerare potest, illis divitias superare, nobis rem etiam ad necessaria deesse? *S. C.* 20, 11: magnis meritis apud regem, etiam cum non maneret, valebat, *N. Con.* 3, 1.—Repeated in a climax: quod si haec ferunt . . . etiamne haec nova debent edicta perferre? etiamne frumentum . . . dare? Etiamne pecuniam grandem dare? etiamne, etc., *2 Verr.* 3, 228.—Freq. after negative sentences, *nay, rather, even* (cf. immo, potius): civitas improba antea non erat; etiam erat inimica improborum, *2*

Verr. 4, 22: hoc idem nostri saepius non tulissent, quod Graeci laudare etiam solent, *Orator*, 163: tantum abesse dicebat, ut id consentaneum esset, ut maxime etiam repugnaret, *Ac.* 2, 28: Immo etiam, qui hoc occultari facilius credas dabo, *T. Hec.* 869: Quin etiam insuper Vestem omnem miserae discidit, *T. Eun.* 645; see immo, quin.—**B.** To heighten the force of a comparative, *yet, still: He.* non dum audisti, Quod est gravissimum. *De.* an quid est etiam amplius? *T. Ad.* 468: ut enim in corporibus magnae dissimilitudines sunt: sic in animis existunt maiores etiam varietates, *Off.* 1, 107: dic etiam clarior, *2 Verr.* 3, 175: qui magno in aere alieno maiores etiam possessiones habent, *Cat.* 2, 18: ad Alesiam magna inopia, multo etiam maior ad Avaricum, *Caes.* C. 3, 47, 5.

III. Meton. **A.** In affirmation, *certainly, granted, by all means, yes indeed, yes: Pa.* Nil aliud dicam? *Ba.* etiam, *T. Hec.* 811: aut etiam, aut non respondere, *Ac.* 2, 104: misericordiā commotus ne sis. Etiam, *Mur.* 65: An. Num quid subolet patri? *Ge.* nil etiam, *nothing at all, T. Ph.* 474: nil etiam audio, *T. Heaut.* 1057.—**B.** Colloq. uses. **1.** As an expletive, *now, what? pray? Etiam* caves, ne videat forte hinc te a patre aliquis exiens? *are you on your guard, pray? T. Heaut.* 235: is mihi etiam gloriabitur se omnis magistratūs sine repulsā adsecutum? *is he going to boast after this? Pis.* 2.—**2.** With imperatives or impatient questions, *at once, forthwith, now: Vide etiam sodes, ut, etc., T. Hec.* 841: Etiam tu hoc respondes, quid? etc., *T. And.* 849: etiam tu hinc abis? *T. Ph.* 542.—**C.** In the phrase, *etiam atque etiam, again and again, over and over, constantly, perpetually, repeatedly, persistently: etiam atque etiam cogita, T. Eun.* 56: etiam atque etiam argumenta cum argumentis comparare, *Div.* 1, 7: multa sibi etiam atque etiam esse discenda, *Tusc.* 3, 69: promissa adfirmare, *L.* 22, 13, 4: adspice, *H. E.* 1, 18, 76: te etiam atque etiam (implo)ro, *2 Verr.* 5, 185.

IV. With enclitic particles. **A.** With *dum* (sometimes written etiamdum), *hitherto, even till now, still, even yet* (rare): neque etiam dum scit pater, *T. Heaut.* 229: cum poteris igitur (veni), quoniam etiamdum abes, *Att.* 13, 31, 1.—**B.** With *nunc* (also written etiamnunc), *still, even yet* (very rare; cf. C. infra): cum tristis hiemps etiamnunc saxa Rumperet, *V. G.* 4, 135.—**C.** With *nunc* (less correctly etiamnunc), *yet, till now, still, even now, even to this time, even at this time: Etiam nunc hic stas? T. Eun.* 286: Atque etiam nunc tempus est, *T. Heaut.* 187: etiam nunc mihi expectare videmini, quid, etc., *2 Verr.* 5, 11: de materia loquor orationis etiam nunc, non, etc., *Orator*, 119: vos cunctamini etiam nunc, quid faciatis? *S. C.* 52, 25: dubitate etiam nunc, si potestis, *Rosc.* 78.—With *negations: tot homines per tot annos etiam nunc statuere non potuisse, etc., Mur.* 27: Nec Telamoniades etiam nunc hiscere quicquam Audet, *O.* 13, 231: quo de homine nihil etiam nunc dicere nobis est necesse, *nothing further, Clu.* 163: homo tribunatum etiam nunc spirans, *L.* 3, 46, 2.—Rarely of past time, *till that time, till then, still* (cf. etiam tum), *Fam.* 10, 10, 1: dixisti, paululum tibi esse etiam nunc morae, quod ego viderem, *Cat.* 1, 9: nullo etiam nunc usu rei militaris percepto, *6, 40, 6: sparsis etiam nunc pellibus albo, V. E.* 2, 41.—**D.** With *si* (less correctly etiamsi), *even if, although, albeit.—With indic.:* Etiam si dudum fuerat ambiguum hoc mihi, Nunc non est, *T. Hec.* 648: ego etiamsi omnia dixerō, nequaquam, etc., *Rosc.* 3: offendit etiam si nulla inest contumelia, *Phil.* 1, 28: eundem igitur esse creditote, etiam si nullum videbitis, *CM.* 79.—With *subj.:* etiam si lex faciat potestatem, tamen existiment, etc., *2 Verr.* 1, 26: neque potuisset etiam si existisset, *Mil.* 21.—Ellipt.: hunc librum etiam si minus nostra commendatione, tuo tamen nomine divulgari necesse sit, *Orator*, 112.—**E.** With *tum* (less correctly etiamtum), *even then, even at the time, till that time, till then, still.—Mostly with imperf.:* etiam tum patrem in hominum numero putabat, *2 Verr.* 4, 41: etiam tum naves moliebantur, *2 Verr.*

5, 88: etiam tum vita hominum sine cupiditate agitabatur, S. C. 2, 1: nam etiamtum Agricola Britanniam obtinebat, Ta. A. 39: trepidā etiam tum civitate, S. 40, 4: re etiam tum probatā, Cat. 2, 4: Narrat, ut virgo ab se integra etiam tum siet, T. Hec. 145: Neque id deductus etiam tum ad eam (erat), T. Eun. 570.—E s p., followed by cum, even then, even at times: quod aures sint etiam tum, cum, etc., Rosc. 56.—F. With tunc, even at that time, even yet (very rare): Hannibalem armis etiam tunc invictum voluptate vicit, Agr. 2, 95.